A terceira pessoa costumam usá-la mais raramente. Catão, c. 156: *Si amplius ibit, sumito farinae conchas duas, infriet in aquam, paulum bibat;*

Personam tertiam rarius adhibere solent. Cato, c. 156: *Si amplius ibit, sumito farinae conchas duas, infriet in aquam, paulum bibat*;<sup>1</sup> idem, c. 146: *Emptor domino debeto et id satis dato*;<sup>2</sup> idem, c. 87: *Siliginem purgato bene; postea in aluum indat, eo aquam addat*;<sup>3</sup> et c. 89: *Bis in die farciat et meridie bibere dato*.<sup>4</sup>

Pro tertia utimur fere tertia praesentis aut alterius futuri, nisi, ut dictum est, leges scribamus. Cic., 1 *Offic.*: *Quae grauis et fortis ciuis et in rep<ublica> principatu dignus fugiet atque oderit tradetque se totum reip<ublicae> neque opes, aut potentiam consecabitur, totam eam sic tuebitur, ut omnibus consulat*;<sup>5</sup> idem, lib. 2: *Ab hoc igitur genere largitionis, ut aliis detur, aliis auferatur, aberunt ii, qui remp<ublicam> tuebuntur, inprimisque operam dabunt, ut iuris et iudiciorum aequitate, suum quisque teneat*;<sup>6</sup> idem, lib. 3: *Ita nec ut emat melius nec ut uendat, quicquam simulabit aut dissimulabit uir bonus*.<sup>7</sup> Quare diligenter admonendi sunt pueri ne tertia persona modi 'legitimi' utantur ('legitimum' uoco quod legibus ferendis sit aptus) sed aut praesentis, aut eius futuri, quod uoce cum indicatiui futuro consentit.

Primam personam futuro pluralis numeri detraximus, tum quia uox ipsa mandatiuo modo minime conuenit, tum etiam quia uox *amemus* (hanc enim Diomedes et Donatus etiam futuro tribuunt) praesens potius tempus quam futurum significat; tum demum quia Seruius in Donatum futurum ea carere affirmat, quod idem Diomedes, cum de modis in uniuersum agit, etiam docet.

### Imperandi formam, auctore Varrone, praeterito carere

M. Terentius Varro, lib. *De analog.*, ubi respondet iis qui negabant esse analogiam quod imperatiuus non haberet ternas personas totidemque tempora, affirmat hunc modum praeterito carere. Quo res fiat planior, audiamus ipsum Varronem: *Etiam hoc reprehendunt, quod quaedam uerba neque personas habent ternas neque tempora terna. Id imperite reprehendunt, ut siquis reprehendat naturam, quod non unius modi finxerit animanteis omnes. Sic enim natura non omnes formae uerborum terna habent tempora, ternas personas, cum non habeant totidem uerborum diuisiones. Quare, cum imperamus, natura, quod affectabat, solum habet, cum et praesenti aut absenti imperat, fiunt terna, ut 'lege, legito, legat'. Perfectum enim imperat nemo*.<sup>8</sup> Haec ille.